
          令和２年２月２８日 

 保護者各位 

                            高岡市教育委員会 

                               教育長 米谷 和也 

                            高岡市立高岡西部中学校 

                               校 長 坂本 雅則 

  

新型コロナウイルス感染拡大を防ぐための学校の臨時休業について 

 

 昨晩、安倍首相から、「新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐため、全国の小中学校、高

校、特別支援学校を３月２日から春休みまで臨時休校とするよう要請する」との表明があ

りました。高岡市におきましても、迅速に対応することとし、所管する小学校、中学校、

特別支援学校のすべてにおいて３月２日から臨時休業とすることといたしました。 

 過去に例のない対応となりますが、感染拡大を防ぎ、子どもたちの健康・安全を確保す

ことが最優先であると考えています。３月５日、６日の県立学校の一般入学者選抜への事

前指導や下学年の児童の受入れ先の確保など、心配されます事柄につきましては、現状の

中でできる限りの対応に努めてまいります。 

未来を担う子どもたちのために、保護者の皆様と共にこの厳しい状況を乗り越えていか

なければなりません。一層のご理解とご協力を心からお願い申し上げます。 
 

記 

１ 臨時休業の期間 

  令和２年３月２日（月）～３月２４日（火） 

   ※引き続き学年末休業 ３月２５日（水）～４月５日（日）の予定 
 
２ ご留意いただきたい事柄 

（１）児童生徒の感染防止と健康維持について 

  ・不要不急の外出を控え、健康保持にご配慮をお願いいたします。 

  ・万一、感染者、濃厚接触者となった場合は速やかに学校へご連絡ください。 

（２）県立学校一般入学者選抜への対応について 

  ・現在のところ、県立高校及び特別支援学校の一般選抜は予定どおり３月５日、６日

の両日に実施する方向です。受検する中学３年生については、検査日の前日に事前

指導を行いますので登校させてください。 

（３）卒業式等の学校行事の実施について 

  ・卒業証書授与式、閉校式、開校式は、内容の精選や時間の短縮など感染防止対策を

行った上で実施する予定です。詳細は改めてお知らせします。 

（４）臨時休業期間中の下学年児童の家庭での対応が困難な場合について 

  ・小学１年生～３年生で、家庭で日中の対応が困難な場合は、保護者の申し出により、

個別に学校での自習体制を整えます。やむを得ず必要が生じた場合は各学校へご相

談ください。 

（５）その他 

  ・休業中は、学校から児童生徒の健康状態や生活の様子等の確認のため、定期的に電

話連絡を取らせていただきます。 


